
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 

Ammistrazione Finanza 
Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

Prot. n. 6921 - C/14                              Lavello, 11 Dicembre 2018 

 
                  Sito web 

 Albo 
 Amministrazione trasparente 

 
 

Determina del Dirigente Scolastico 
N. 166/2018 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l'avvio di una procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2, 
lettera B. del Dlgs n.50/2016, tramite richiesta di offerta (Rdo) da indire sul Mepa di Consip, 
per la fornitura, chiavi in mano, di apparecchiature, software                                  e servizi 
necessari per l’attuazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte 
progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 
laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – 
10.8.1.B1-FSC-BA-2018-22 Laboratorio Linguistico Multimediale 
CUP: F14F18000220006 - CIG: ZD4263A813 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/9924 del 20/04/2018 con oggetto: “Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo 
sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 

Ammistrazione Finanza 
Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – 10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti Autorizzazione progetto: 
10.8.1.B1-FSC-BA-2018-22 Laboratorio Linguistico Multimediale. 

VISTA la normativa che disciplina la realizzazione dei progetti finanziati dai Fondi Strutturali Europei; 

VISTI  il decreto prot. 3431 C/34 del 11/06/2018 di assunzione in bilancio con variazione del Programma 
Annuale del 2018; 

VISTO il D.Lgs 165/2001; 

VISTO il regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabili delle 
istituzioni scolastiche D.I. 44 del 2001; 

VISTA la delibera del consiglio d’istituto n.145 del 12/11/2018 con la quale si eleva a 40.000 euro il limite 
per gli affidamenti diretti ai sensi dell’art 34 del D.I. 44 del 2001; 

VISTO il D.Lgs 50del 2016; 

VISTO le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016 n.50, delibera n.1097 del 26 ottobre 
2016; 

VISTO il regolamento del consiglio d’istituto approvato in data 12/11/2018 con delibera 146 che disciplina 
le modalità di acquisto dei beni e dei servizi; 

VISTO l’art 32 c. 2 del D.Lgs 50 del 2016 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale 2018 del 22/12/2017 
n.118 

CONSIDERATO che sono stati già acquistati, nell'ambito del progetto in oggetto, in adesione alla 
Convenzione Mepa: "Convenzione per la fornitura in acquisto di Personal Computer desktop a ridotto 
impatto ambientale e dei servizi connessi - Lotto1", n.19 Personal Computer desktop con relativi     
monitor 23.6" 

RILEVATA l'assenza di ulteriori Convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 

Ammistrazione Finanza 
Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

CONSIDERATA la necessità di acquistare, per il completamento del medesimo progetto, 
apparecchiature, software e servizi con modalità "fornitura chiavi in mano", come da capitolato 
tecnico allegato alla presente 

 

DECRETA 
 

Art. 1  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 Oggetto 
Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per 
l’affidamento di fornitura ed installazione di apparecchiature, software e servizi con modalità "chiavi in 
mano", come da capitolato tecnico allegato alla presente. 
Gli operatori economici da invitare alla procedura, in numero minimo di 5, devono essere in possesso dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi, così come previsto dall’art 92 del D.P.R.207/10, e 
saranno individuati tramite: ricerca di mercato sul MePA delle aziende che offrono opportuni Kit relativi al 
progetto in oggetto e/o beni e servizi simili a quelli da acquisire. 
 
Art. 3 Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 
50/2016. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere ad appaltare la 
gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da capitolato tecnico. 
 
Art. 4 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 2 è di €.12.898,21 
(euro dodicimilaottocentonovantaotto/21) comprensivo di I.V.A e da imputare all’aggregato P 48 del 
Programma Annuale 2018 – Laboratorio Linguistico Multimediale codice 10.8.B1-FSC-BA-2018-22. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 
fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del 
D.Lgs. 50/16. 
 
 
 
 
 



 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 
Istituto Tecnico Economico 

Ammistrazione Finanza 
Marketing 

Servizi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo 
Classico 

 
 

PZPC011015 

Liceo Scientifico 
 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per Adulti 
 

PZTD01150C 

 

________________________________________________________________________________________________  
D.S.  0972 88146   -  D.S.G.A.  0972 83956  -  SEGR.  0972 83956  -  I.T.T.  0972 88644 

 
pzis01100t@istruzione.it                                                                 pzis01100t@pec.istruzione.it 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 10/02/2019. 
 
Art. 6 Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici invitati tramite RdO sul mercato 
elettronico. 
 
Art.7 Allegati 
Si allega alla presente il Capitolato tecnico dettagliato della fornitura di apparecchiature, software e 
servizi "chiavi in mano" richiesta. 
 
Art. 8 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato RUP il dirigente 
scolastico Prof.ssa Anna dell’Aquila  
 
Art. 9 Collaudatore 
Viene nominato collaudatore il Sig. Luigi Latella. 
 
Il presente atto viene pubblicato, come da disposizione di cui al D.Lgs 14 marzo 2013 n 33, nella sezione 
Albo online e Amministrazione trasparente del sito WEB. 
 
 
 
 
 
 
 

                            Il Dirigente Scolastico 
                        Prof.ssa  Anna  dell’Aquila  
                                                                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del Codice  
        dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2018-12-11T10:33:03+0100
	DLLNNA65T62D643Z




